capite, sine spiritu, sine nomine, aliena terra, ludibrium hostis futuros. Haudquaquam pro spe ipsius Amyntae²⁹ oratio grata regi fuit, quod coniugum, quod patriae admonitos pigriores ad cetera munia exequenda fecisset.

(36) Tum Coenus, quamquam Philōtae sororem matrimonio secum coniunxerat, tamen acris, quam quisquam, in Philōtam invictus est, parricidam esse regis, patriae, exercitus, clamitans: saxumque, quod forte ante³¹ pedes iacebat, arripuit, emissurus in eum, ut plerique credidere, tormentis subtrahere cupiens. Sed rex manum eius inhibuit, dicendi prius causam debere fieri potestatem reo nec aliter iudicari passurum se affirmans. Tum³² dicere iussus Philōtas, sive conscientia sceleris sive periculi magnitudine amens et attonitus, non attollere oculos, non hincere audebat. Lacrimis deinde manantibus, lin-³³ quente animo, in eum, a quo tenebatur, incubuit: abstersisque amiculo eius oculis paulatim recipiens spiritum ac vocem dicturus videbatur. Iamque rex intuens eum, Ma-³⁴ cedōnes, inquit, de te iudicaturi sunt: quaero, an patrio sermone sis apud eos usurus. Tum Philōtas, Praeter Ma-³⁵ cedōnes, inquit, plerique adsunt, quos facilius, quae di-³⁶ gam, percepturos arbitror, si eadem lingua fuero usus, qua tu egisti, non ob aliud, credo, quam ut oratio tua intelligi posset a pluribus. Tum rex, Ecquid videtis, adeo etiam ser-³⁶ monis patrī Philōtam taedere? solus quippe fastidit eum dicere. Sed dicat sane, utcunque ei cordi est, dum meminerit, aequum illum a nostro more quam a sermone abhorre. Atque ita concione excessit.

CAP. X.

(37) Tum Philōtas, Verba, inquit, innocentē reperire¹ facile est, modum verborum misero tenere difficile. Itaque² inter optimam conscientiam et iniquissimam fortunam destitutus ignoro, quomodo et animo meo et temporī paream. Ab³ est quidem optimus cause meae iudex, qui cur me ipse audiē noluerit, non mehercule excogito, quum illi, utrumque cognita causa, tam damnare me liceat, quam absolvere: non cognita vero, liberari ab absente non possum, qui a praesente

⁴ damnatus sum. Sed quamquam vinci hominis non supervacua solum, sed etiam invisa defensio est, qui iudicem non docere videtur, sed arguere: tamen, utcunque licet me dicere, memet ipse non deseram nec committam, ut damnatus etiam mea sententia videar. Evidē, cuius criminis reus sim, non video. Inter coniuratos nemo me nominat: de me Nicomachus nihil dixi: Cebalnus plus, quam audierat, scire non potuit. Alqui coniurationis caput me fuisse credit rex! Pote-⁶ tuit ergo Dimnus eum praeterire, quem sequebatur? prae-⁷ servit quum quaerenti socios vel falso fuerim nominandus, quo facilius, qui tentabatur, posset impelli. Non enim detecto facinore nomen meum praeteriū, ut posset videri socio per-⁸ percisse: Nicomacho, quem taciturnum arcana de semetipst credebat, confessus, aliis nominatis, me unum subtrahebat. Quaeso, committones, si Cebalnus me non adisset, nihil me de coniuratis scire voluisse, num hodie dicerem causam,⁹ nullo me nominante? Dimnus sune, si viveret adhuc, ut velle mihi parcere: quid ceteri? qui de se confiebuntur, me vide-¹⁰ licet subtrahent! Maligna est calamitas, et fere noxius, quum suo supplicio crucietur, acquiescit alieno. Tot consciū ne in equuleum quidem impositi verum fatebuntur? Alqui nemo parcit morituro, nec cuiquam moriturus, ut opinor.